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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací systému s mikrokontrolérem, který

komunikuje s nadřazeným systémem pomocí měřícího a kalibračního protokolu XCP,

realizovaného po sběrnici CAN. Protokol XCP slouží především k získávání dat a jejich

zápisu do systému s mikrokontrolérem. Teoretická část práce se zabývá testováním softwaru

a stručně shrnuje základy protokolu XCP. V další části práce jsou uvedeny požadavky

zadavatele na realizovaný systém. V praktické části je nejdříve popsán hardware systému,

tj. výběr součástek a výsledná deska plošných spojů. Dále je řešeno programové vybavení

systému. U toho jsou představeny pomocné vývojové nástroje, dále je uveden vývojový

diagram a detailní popis aplikace. Poslední část kapitoly tvoří soupis implementovaných

příkazů XCP a objektů na pevně daných adresách v paměti mikrokontroléru.
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Abstract

This diploma thesis deals with the design and the realization of a system

with a microcontroller, which communicates with its master system via the measurement

and calibration protocol XCP realized over a CAN bus. XCP protocol serves primarily

for the purpose of the acquisition of the data and their writing to the microcontroller system.

The theoretical part of this thesis deals with the software testing and briefly summarizes

the basics of XCP. In the next part there are stated the requirements for the system

as requested by its contractor. In the practical part of the thesis the hardware of the system

is described first, that is the choice of the components and the resulting printed circuit board.

The software of the system is discussed next. Auxiliary development tools are described

and then the application flowchart and the detailed application’s description are presented.

The last part of the chapter consists of the list of all the implemented XCP commands

and objects located on the fixed addresses in the memory of the microcontroller.
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Úvod

Zadavatelem tématu této práce i požadavků na řešený systém, stejně tak jako jeho

budoucím uživatelem, je testovací oddělení plzeňské pobočky společnosti ZF. Německá

skupina ZF je významným celosvětovým dodavatelem komponent v oblasti automobilového

průmyslu, který se zaměřuje především na vývoj a výrobu automobilových převodovek.

Vzhledem k tomu, že důkladné testování je (obzvláště v automobilovém průmyslu) v dnešní

době nedílnou součástí vývoje kterékoliv součásti obsahující nejenom elektroniku a případně

i její obslužný software, jakákoliv možnost automatizace testovacího procesu tak může

významně zkrátit dobu vývoje takové součásti.

Tato práce se zabývá právě návrhem specifického systému s mikrokontrolérem, který

by umožnil automatizované měření na ventilech v tzv. „loadboxu“, jak se v ZF označuje

zařízení, které se nachází v rozměrné skříni testovacího simulátoru na principu techniky

„hardware-in-the-loop“ a které během testování simuluje např. ovládání automatické

převodovky či uzávěrek diferenciálů v automobilu. Ventily jsou konfigurovány pomocí

spínání reléových kontaktů. Požadované zařízení proto musí umožnit tuto konfiguraci ventilů

spínáním a rozepínáním reléových kontaktů. Vzhledem k tomu, že ventily se při provozu

zahřívají, musí systém taktéž podporovat souběžné měření teploty na těchto ventilech. Kromě

kombinace digitálních výstupů a analogových vstupů, které budou sloužit primárně k výše

uvedenému, by měl systém navíc ještě podporovat standardní komunikační rozhraní, jakými

jsou I
2
C, UART a SPI. Tato rozhraní mohou být použita k dalšímu rozšíření systému, jehož

mikrokontrolér je v základu omezen počtem pinů pouzdra. Umožní se tak například připojení

dodatečných vstupně-výstupních expandérů, digitálně-analogových převodníků či teplotních

senzorů. Pro umožnění co nejsnazší konektivity by měly být všechny vstupy, výstupy

a rozhraní vyvedeny na přístupné konektory. Jako určitý přídavek navíc k návrhu tohoto

systému je možné provést volbu nejvhodnějšího typu teplotního senzoru pro měření teploty

na ventilech.

Nejdůležitější částí této práce je ovšem implementace podpory protokolu XCP

do programového vybavení mikrokontroléru v systému. XCP je v diagnostice a testování

v automobilovém sektoru hojně využívaný protokol, neboť umožňuje univerzálním

a předepsaným způsobem realizovat komunikaci nadřízeného ovládacího systému s měřícím

a/nebo kalibračním systémem. Na straně ovládacího systému pak lze automatizovaným

způsobem získávat či zapisovat data, což v našem případě znamená konfigurovat ventily
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v loadboxu a získávat údaje o jejich teplotě. Vzhledem k bohaté škálovatelnosti implementace

protokolu XCP je samozřejmostí, že jeho implementace v systému by měla umožňovat

minimálně veškerou funkcionalitu potřebnou ke konfiguraci a měření teploty na těchto

ventilech. Systém s jeho implementací protokolu XCP bude jako přenosové prostředí využívat

(původně) automobilovou sběrnici CAN. Vzniklá implementace protokolu XCP bude muset

být bezpodmínečně kompatibilní s ovládacím systémem užívaným v ZF.

Nakonec je třeba ještě zmínit, proč jsem si pro svou diplomovou práci zvolil mezi jinými

právě toto téma. Diplomovou práci obecně vnímám jako záležitost, kde by člověk měl

především co nejvíce uplatnit či prohloubit znalosti a zkušenosti, získané během studia

vysoké školy. A z mého pohledu právě práce s tímto tématem vše zmíněné zahrnuje v sobě.

To znamená věci, se kterými jsem se často setkal či se je dokonce naučil používat, možná

však ne vždy úplně autonomně. V této práci jsou v první řadě záležitosti čistě

elektrotechnické – návrh systému, výběr a soupis součástek, deska plošných spojů. Další část

tvoří samotné mikrokontroléry a programování – výběr a užití mikrokontroléru, se kterým

jsem do té doby neměl zkušenost a jeho programování za neustálého studia manuálu.

A do třetice je to práce podle přesně dané specifikace, kterou je samotná implementace

protokolu XCP. Konečné zhodnocení toho, jak se mi užití zmíněných věcí v této práci

podařilo, už ovšem nechávám na Vás.
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1 Teoretická část

1.1 Testování softwaru

1.1.1 Obecně o softwarovém testování

Testování softwaru je v moderní době jeden z neopomenutelných kroků při vývoji

softwaru pro spotřebitelské aplikace. Testování je způsob, jak odhalit chyby v softwaru

a ujistit se, že je software vhodný pro praktické použití. Obecně lze definovat, že testování

softwaru je způsob zjištění a potvrzení toho, že vytvořený program či aplikace [1]:

splňuje technické a obchodní požadavky, které byly stanoveny před jeho vytvořením,

je reálně použitelný,

může být spolehlivě implementován na stanoveném zařízení,

reaguje korektně na všechny vstupní stimuly,

vykonává svou funkci v předepsaném čase.

Softwarové testování není ničím z následujících bodů, či neslouží k žádnému

z následujících účelů [2]:

Softwarové testování není laděním (debuggingem) softwaru. Smyslem ladění

je odstraňovat chyby. Existence chyb a jejich přibližné umístění je při ladění známé.

Ladění nemusí být dokumentováno. Neexistuje k němu žádná přesná specifikace

ani jeho zápis. Ladění je sice výsledkem testování, ale nikdy není jeho náhradou.

Softwarové testování nikdy nedokáže odhalit naprosto všechny chyby v softwaru.

Různé druhy testování mohou odhalit různé druhy chyb. Při testování vždy zůstane

určité množství chyb skryto.

Softwarové testování má za úkol odhalit chyby v softwaru a nikoliv jejich příčiny.

Součástí testování tak není žádné napravování chyb či úprava funkcionality.

Výsledkem testování softwaru je zápis o testování (test report). Tester v žádném

případě nesmí upravovat kód, který je testován. To je práce softwarového vývojáře,

který tak činí na základě zápisu, který obdrží od testera softwaru.

Charakter softwarového testování lze naopak upřesnit v následujících bodech [2]:

Softwarové testování je formální aktivitou. Řídí se strategií a systematickým

přístupem. Různé fáze testování se vzájemně doplňují. Testování je vždy přesně

specifikováno a zaznamenáváno.

Softwarové testování je plánovaná aktivita. Způsob práce i předpokládané výsledky
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jsou známé předem. Doba trvání jednotlivých fází testování může být spolehlivě

odhadnuta. Bod v čase, kdy bude testování softwaru ukončeno, je definovaný.

Výsledky softwarového testování jsou oficiálními důkazy o kvalitě testovaného

softwaru.

1.1.2 Druhy testovacích metod

Metody softwarového testování mohou být obecně rozděleny do následujících skupin [2]:

statické testy,

dynamické testy,

strukturální testy,

funkční testy.

Během statického testování není testovaný software opravdu spouštěn, ale místo toho


[…]


7F0 FF 9C 00 03 00 02 00 00 OK, MAX_DAQ=3, MAX_EVENT_CHANNEL=2, ...

7E0 D9 -- -- -- -- -- -- -- GET_DAQ_RESOLUTION_INFO

7F0 FF 01 04 01 04 42 CC CC OK, GRANULARITY & TIMESTAMP INFO

7E0 E3 00 00 00 -- -- -- -- CLEAR_DAQ_LIST, DAQ=0

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E2 00 00 00 00 00 -- -- SET_DAQ_PTR, DAQ=0, ODT=0, ENTRY=0

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E1 FF 02 00 00 00 0B 04 WRITE_DAQ, SIZE=2, ADDR=0x0B04

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK
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7E0 E2 00 00 00 01 00 -- -- SET_DAQ_PTR, DAQ=0, ODT=1, ENTRY=0

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E1 FF 02 00 00 00 0B 34 WRITE_DAQ, SIZE=2, ADDR=0x0B34

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E2 00 00 00 02 00 -- -- SET_DAQ_PTR, DAQ=0, ODT=2, ENTRY=0

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E1 FF 04 00 00 00 01 80 WRITE_DAQ, SIZE=4, ADDR=0x0180

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E1 FF 02 00 00 00 01 84 WRITE_DAQ, SIZE=2, ADDR=0x0184

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 E0 10 00 00 00 00 01 00 SET_DAQ_LIST_MODE, DAQ=0, MODE=TIMESTP.

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 DE 01 00 00 -- -- -- -- START_STOP_DAQ_LIST, START, DAQ=0

7F0 FF 00 -- -- -- -- -- -- OK, FIRST_PID=0

DAQ BĚŽÍ (ČTENÍ ANALOGOVÉHO TEPLOTNÍHO SENZORU MCP9701)

7F0 00 89 47 00 D3 -- -- -- TIMESTAMP=0x8947, ADC_RAW_VL=0x00D3=211

7F0 01 08 E9 -- -- -- -- -- TEMPERATURE=0x08E9=2281~22.81°C

7F0 02 CC AA 45 89 52 04 -- RAND_MEM_VALS=0xCCAA4589, 0x5204

7F0 00 A1 B1 00 D6 -- -- -- TIMESTAMP=0xA1B1, ADC_RAW_VL=0x00D6=214

7F0 01 09 26 -- -- -- -- -- TEMPERATURE=0x0926=2342~23.42°C

7F0 02 CC AA 45 89 52 04 -- RAND_MEM_VALS=0xCCAA4589, 0x5204

7F0 00 BA 1B 00 D5 -- -- -- TIMESTAMP=0xBA1B, ADC_RAW_VL=0x00D5=213

7F0 01 09 12 -- -- -- -- -- TEMPERATURE=0x0912=2322~23.22°C

7F0 02 CC AA 45 89 52 04 -- RAND_MEM_VALS=0xCCAA4589, 0x5204

7E0 DE 00 00 00 -- -- -- -- START_STOP_DAQ_LIST, STOP, DAQ=0

7F0 FF 00 -- -- -- -- -- -- OK, FIRST_PID=0

UKLÁDÁNÍ DO EEPROM (EEPROM ADRESA 0x4000–0x4799, OBRAZ V RAM 0xC00–0x1000)

7E0 F4 04 00 00 00 00 40 02 SHORT_UPLOAD, BYTES=4, ADDR=0x4002

7F0 FF FF FF FF FF -- -- -- OK, DATA
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7E0 F4 04 00 00 00 00 0C 02 SHORT_UPLOAD, BYTES=4, ADDR=0x0C02

7F0 FF FF FF FF FF -- -- -- OK, DATA

7E0 F6 00 00 00 00 00 0C 02 SET_MTA, ADDR=0x0C02

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 F0 04 AA BB CC DD -- -- DOWNLOAD, BYTES=4, DATA=0xAABBCCDD

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

7E0 F4 04 00 00 00 00 0C 02 SHORT_UPLOAD, BYTES=4, ADDR=0x0C02

7F0 FF AA BB CC DD -- -- -- OK, DATA

7E0 F4 04 00 00 00 00 40 02 SHORT_UPLOAD, BYTES=4, ADDR=0x4002

7F0 FF FF FF FF FF -- -- -- OK, DATA

7E0 F9 01 00 00 -- -- -- -- SET_REQUEST, MODE=STORE_CAL_REQ

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK, SAVING...

7F0 FD 03 -- -- -- -- -- -- EVENT=EV_STORE_CAL

7E0 F4 04 00 00 00 00 40 02 SHORT_UPLOAD, BYTES=4, ADDR=0x4002

7F0 FF AA BB CC DD -- -- -- OK, DATA

7E0 FE -- -- -- -- -- -- -- DISCONNECT

7F0 FF -- -- -- -- -- -- -- OK

Schémata finální DPS

Na následujících čtyřech stranách se nacházejí schémata k finální desce plošných spojů.

Schémata mají hlavní zastřešující strukturu Top_Level.SchDoc, ve které jsou instancovány

prvky z ostatních schémat. V této struktuře jsou také přítomny připojovací konektory.
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