Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a aplikace "systému pro měření protokolem CCP/XCP" pro mikroprocesory
Student: Bc. Martin HÁS Std. číslo: E15N0071P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci je popsána realizace měřící jednotky pro automobilový průmysl komunikující prostřednictvím protokolu XCP s nadřazeným systémem (zde PC). Zařízení umožňuje využívat digitální výstupy a analogové vstupy a využít dalších periférií na sběrnících SPI, UART a I2C. Součástí práce je také testovací SW na PC pro ověření funkcí zařízení a případně jednoduchou práci. Je otestována kompatibilita s komerčními SW pro komunikaci přes XCP.

Podle autora má práce velkou praktickou hodnotu a systém bude využívám ve firemním nasazení.

Dotazy oponenta k práci:

1. Můžete ukázat mapu využití paměti RAM v mikrokontroléru? Tj. kde jsou umístěny "pevné paměťové struktury" a kolik odhadem zabírají běžné proměnné a kde je zásobník.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2018

.....
podpis oponenta práce